TẬP ĐOÀN
ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /EVN-TTĐ
V/v kế hoạch triển khai Nghị

quyết của Chính phủ về tháo gỡ
vướng mắc, khó khăn cho các dự

án điện năng lượng tái tạo

   Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi: Bộ Công Thương

Tập đoàn điện lực Việt Nam (EVN) nhận được báo cáo số 345/BC-BCT ngày
24/12/2024 của Bộ Công Thương về kế hoạch triển khai Nghị quyết của Chính
phủ về tháo gỡ vướng mắc, khó khăn cho các dự án điện năng lượng tái tạo. Tại
văn bản nêu trên, Bộ Công Thương đã nêu:

“Theo KL-1027 của Thanh tra Chính phủ dự án chưa được cơ quan nhà nước
có thẩm quyền cho thuê đất, không đủ điều kiện được áp dụng giá FIT; đưa công
trình vào khai thác, sử dụng trong khi chưa được cơ quan nhà nước có thẩm quyền
kiểm tra công tác nghiệm thu và ra văn bản chấp thuận kết quả nghiệm thu của
chủ đầu tư là vi phạm khoản 1 Điều 32, khoản 4 Điều 31 Nghị định số
46/2015/NĐ-CP; khoản 4 Điều 123 Luật Xây dựng; khoản 3 Điều 3 Thông tư
16/2017/TT-BCT; điểm d khoản 1 Điều 51 Thông tư 39/2015/TT-BCT cần phải
được rà soát, xem xét việc hưởng cơ chế khuyến khích.

Trình tự giải quyết:

- EVN chủ trì, phối hợp với Chủ đầu tư các dự án xác định điều kiện hưởng
giá khuyến khích;

- Đối với dự án không được hưởng giá khuyến khích, EVN báo cáo cơ quan
có thẩm quyền ban hành quy định về giá mua bán điện để các bên có liên quan
làm căn cứ bù trừ thanh toán tiền mua điện.”

EVN kính báo cáo Bộ Công Thương kết quả thực hiện như sau:
(i) Đối với điều kiện hưởng giá khuyến khích:

- EVN và các Chủ đầu tư đã ký Hợp đồng mua bán điện các dự án điện gió
(NMĐG), điện mặt trời (NMĐMT) đúng theo mẫu do Bộ Công Thương ban hành;

- Các điều kiện công nhận ngày vận hành thương mại được quy định rõ trong
định nghĩa “Ngày vận hành thương mại” tại Hợp đồng Mua bán điện đã ký và
Công ty Mua bán điện (EPTC) đã thực hiện kiểm tra đầy đủ trước khi công nhận
ngày vận hành thương mại (COD);

- Kết luận về việc nhà máy không được hưởng giá FIT khi chưa có văn bản
chấp thuận kết quả kiểm tra công tác nghiệm thu của cơ quan nhà nước (CQNN)
có thẩm quyền được nêu tại kết luận 1027/KL-TTCP ngày 28/4/2023 của Thanh
tra Chính phủ và báo cáo 321/BC-BCT ngày 12/12/2024 của Bộ Công Thương

2

(được công bố cho các Chủ đầu tư tại cuộc họp ngày 12/12/2024 do Thủ tướng
Chính phủ chủ trì tại Văn phòng Chính phủ);

- Thực hiện chỉ đạo của Bộ Công Thương, EVN đã chỉ đạo EPTC làm việc
với các Chủ đầu tư xác nhận các thông tin liên quan đến văn bản chấp thuận kết
quả kiểm tra công tác nghiệm thu của CQNN có thẩm quyền. Cụ thể, EPTC đã có
văn bản số 10241/EPTC-KDMĐ+PC ngày 31/12/2024 gửi 173 Chủ đầu tư điện
gió, điện mặt trời đề nghị xác nhận các thông tin: (a) Thời điểm thỏa thuận công
nhận Ngày vận hành thương mại của nhà máy/phần nhà máy; (b) Ngày ban hành
văn bản chấp thuận kết quả nghiệm thu đối với nhà máy/phần nhà máy của CQNN
có thẩm quyền và (c) Ngày được chấp thuận kết quả nghiệm thu đối với nhà
máy/phần nhà máy (trường hợp ngày được chấp thuận kết quả nghiệm thu khác
với ngày ban hành văn bản chấp thuận kết quả nghiệm thu đối với nhà máy/phần
nhà máy của CQNN có thẩm quyền);

 - Đến ngày 17/2/2025, EPTC đã nhận được xác nhận của các Chủ đầu tư
các nội dung nêu trên đối với 157/173 nhà máy/phần nhà máy (chi tiết đính kèm).

(ii) Đối với giá mua điện áp dụng cho các dự án không được hưởng giá
khuyến khích:

  - Căn cứ điểm 2 mục 2.2 văn bản 321/BCT-BCT ngày 12/12/2024 và mục
4 văn bản 345/BCT-BCT ngày 24/12/2024 của Bộ Công Thương trong đó quy
định : “Đối với các dự án đang được hưởng giá FIT có vi phạm theo Kết luận của
cơ quan nhà nước có thẩm quyền do không đáp ứng đầy đủ các điều kiện được
hưởng giá FIT thì sẽ không được hưởng giá FIT ưu đãi mà phải xác định lại giá
mua điện theo quy định; thu hồi lại các khoản giá FIT ưu đãi đã được hưởng thông
qua bù trừ tiền điện”, thì các dự án đang được hưởng giá FIT khi chưa có văn bản
chấp thuận kết quả nghiệm thu của CQNN có thẩm quyền thì sẽ không được hưởng
giá FIT đang được thanh toán nữa;

  - Như đã báo cáo tại mục (i), các điều kiện công nhận COD được quy định
rõ trong PPA mẫu đã được EPTC kiểm tra đầy đủ trước khi công nhận COD, điều
kiện phải có văn bản chấp thuận kết quả nghiệm thu của CQNN có thẩm quyền
được kết luận tại văn bản 1027/KL-TTCP ngày 28/4/2023 của Thanh tra Chính
phủ, nên EVN hiểu rằng ngày“COD mới” sẽ trùng với ngày CĐT được chấp thuận
kết quả nghiệm thu của CQNN có thẩm quyền;

 - Nếu ngày “COD mới” được xác định theo cách hiểu nêu trên thì các văn
bản pháp lý của nhà nước để áp dụng giá điện mới bao gồm:

 + Đối với NMĐG: Quyết định 39/2018/QĐ-TTg ngày 10/9/2018 (áp dụng
cho các dự án có ngày “COD mới” đến 30/10/2021); Thông tư 15/2022/TT-BCT
ngày 3/10/2022, Thông tư 12/2025/TT-BCT ngày 01/2/2025  (áp dụng cho các dự
án có ngày “COD mới” từ ngày 01/11/2021).

 + Đối với NMĐMT: Quyết định 11/2017/QĐ-TTg ngày 11/4/2017 (áp
dụng cho các dự án có ngày “COD mới” đến 30/6/2019); Quyết định 13/2020/QĐ-
TTg ngày 6/4/2020 (áp dụng cho các dự án có ngày “COD mới” từ 01/7/2019-
31/12/2020); Thông tư 15/2022/TT-BCT ngày 3/10/2022, Thông tư 12/2025/TT-

3

BCT ngày 01/2/2025 (áp dụng cho các dự án có ngày “COD mới” từ ngày
01/01/2021).

 Do chưa đủ số lượng các Chủ đầu tư gửi văn bản xác nhận thông tin về
EPTC, EVN tạm thời phân loại 173 nhà máy/phần nhà máy điện gió, điện mặt trời
(chưa được chấp thuận kết quả kiểm tra nghiệm thu của CQNN có thẩm quyền tại
thời điểm EPTC công nhận COD) có thời điểm được chấp thuận kết quả nghiệm
thu của CQNN có thẩm quyền theo các mốc thời gian, cụ thể như sau:

 - Đối với các NMĐG:
 + 11 nhà máy đang được hưởng giá FIT được chấp thuận kết quả kiểm tra
công tác nghiệm thu của CQNN có thẩm quyền trước ngày 30/10/2021 (Bảng 1
đính kèm);
 + 14 nhà máy/phần nhà máy đang được hưởng giá FIT được chấp thuận
kết quả kiểm tra công tác nghiệm thu của CQNN có thẩm quyền sau ngày
30/10/2021 (Bảng 2 đính kèm);
 + 03 nhà máy đang hưởng giá FIT chưa có văn bản chấp thuận kết quả
nghiệm thu của CQNN có thẩm quyền (Bảng 3 đính kèm);
 - Đối với NMĐMT:
 +) 10 nhà máy/phần nhà máy đang hưởng giá FIT theo Quyết định
11/2017/QĐ-TTg ngày 11/4/2017 được chấp thuận kết quả kiểm tra công tác
nghiệm thu của CQNN có thẩm quyền trước ngày 01/7/2019 (giai đoạn Quyết định
11/2017/QĐ-TTg ngày 11/4/2017 vẫn còn hiệu lực) (Bảng 4 đính kèm);
 + 25 nhà máy/phần nhà máy đang hưởng giá FIT theo Quyết định
11/2017/QĐ-TTg ngày 11/4/2017 được chấp thuận kết quả kiểm tra công tác
nghiệm thu của CQNN có thẩm quyền từ 01/7/2019 đến 31/12/2020 (giai đoạn có
hiệu lực của Quyết định 13/2020/QĐ-TTg ngày 6/4/2020) (Bảng 5 đính kèm);
 + 44 nhà máy/phần nhà máy đang được hưởng giá FIT theo Quyết định
11/2017/QĐ-TTg ngày 11/4/2017 được chấp thuận kết quả kiểm tra công tác
nghiệm thu của CQNN có thẩm quyền sau ngày 31/12/2020 (thời điểm có hiệu lực
của giá chuyển tiếp) (Bảng 6 đính kèm);
 +) 07 nhà máy/phần nhà máy được hưởng giá FIT theo Quyết định
13/2020/QĐ-TTg ngày 6/4/2020 được chấp thuận kết quả kiểm tra công tác
nghiệm thu của CQNN có thẩm quyền đến ngày 31/12/2020 (thời điểm có hiệu
lực của Quyết định 13/2020/QĐ-TTg ngày 6/4/2020) (Bảng 7 đính kèm);
 + 49 nhà máy/phần nhà máy được hưởng giá FIT theo Quyết định
13/2020/QĐ-TTg ngày 6/4/2020 được chấp thuận kết quả kiểm tra công tác
nghiệm thu của CQNN có thẩm quyền sau ngày 31/12/2020 (thời điểm có hiệu lực
của giá chuyển tiếp) (Bảng 8 đính kèm);
 + 10 nhà máy/phần nhà máy chưa có văn bản chấp thuận kết quả kiểm tra
công tác nghiệm thu của CQNN có thẩm quyền (Bảng 9 đính kèm).

4

 Như đã báo cáo tại mục (i), EVN sẽ tiếp tục báo cáo Bộ Công Thương cập
nhật danh sách các Chủ đầu tư đã gửi xác nhận cho EPTC.

 Căn cứ khoản III kết luận số 1027/KL-TTCP ngày 28/4/2023 của Thanh
tra Chính phủ, EVN kính đề nghị Bộ Công Thương chủ trì, đề xuất phương án giá
điện, trình cơ quan nhà nước có thẩm quyền quyết định để EVN và các Chủ đầu
tư làm căn cứ bù trừ thanh toán tiền mua điện./.

(văn bản này thay thế văn bản số 955/EVN-TTĐ ngày 14/02/2025 của EVN)

Nơi nhận:
- Như trên;
- HĐTV (để báo cáo);
- PTGĐ Nguyễn Xuân Nam;
- PTGĐ Ngô Sơn Hải;
- Ban: PC, TCKT, KTTT;
- Lưu: VT, TTĐ.

TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Anh Tuấn